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file, bifile, trans og interkjønnpersoner (LHBTI) har tatt tid, og 
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I Frihet, likhet og mangfold retter forskere innenfor juss, medi
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personers faktiske situasjon på mange områder. Den viser at det 
fortsatt er stor rettslig, medisinsk og etisk uenighet om hvordan 
prinsipper som frihet, likhet og mangfold skal omsettes til praksis 
på dette feltet.

Boken egner seg for studenter, forskere og praktikere innen 
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Forord

Hvordan nasjonal og internasjonal rett fanger opp livsforholdene til lesbiske, homo-
file, bifile, trans- og interkjønnpersoner (LHBTI) er denne bokens hovedtema.

Forskningen som er samlet her, begynte med forskningsprosjektet «Kjønnsidenti-
tet og seksuell orientering i internasjonal og nasjonal rett», som ble finansiert av Fri 
prosjektstøtte for humaniora og samfunnsfag (FRIHUMSAM) i Norges forsknings-
råd i perioden 2013 til 2019. Prosjektet ble ledet av professor Anne Hellum ved 
Institutt for offentlig rett ved Det juridiske fakultet ved Universitetet i Oslo. Anni-
ken Sørlie var prosjektets ph.d.-stipendiat med avhandlingen The right to gender 
identity: a grounded life cycle perspective, som i 2019 ble tildelt H.M. Kongens gull-
medalje. Prosjektets mastergradsstipendiater var Anders Skjellerudsveen Sondrup, 
Lars Andre Strøm Arnesen og Andrea Vige Grønningsæter. Lars Andre Strøm 
Arnesen har siden utgitt lovkommentaren til Lov om endring av juridisk kjønn på 
Universitetsforlaget, mens Andrea Vige Grønningsæter har fortsatt forskningen 
på feltet som ph.d.-stipendiat ved Det juridiske fakultet ved Universitetet i Bergen.

I arbeidet med dette prosjektet har vi hatt omfattende og inspirerende samarbeid 
med forskere fra andre fagdisipliner som historie, medisin, psykologi, offentlig 
politikk og tverrfaglige kjønnsstudier. Resultatene av dette brede samarbeidet, som 
fant sted gjennom ulike forsknings- og formidlingsaktiviteter, ble presentert på pro-
sjektets avslutningskonferanse «Kjønn og rett i endring: seksualitet, kjønnsidentitet 
og kjønnsuttrykk» ved Institutt for offentlig rett i november 2018. Her bidro blant 
annet også Bufdir ved Nora Mehsen, Likestillings- og diskrimineringsombudet ved 
Helle Holst Langseth, Skeiv Verden ved Susanne Demou Øvergaard, Barneombudet 
ved Anders Prydz Cameron og Ingun Wik fra Helsestasjon for kjønn og seksualitet 
(HKS) med viktige perspektiver på konferansens tematikk. En særlig takk til Luca 
Dalen Espseth og Tove Lundberg, som bidro med paper-presentasjoner. Gjennom 
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6 forord

prosjektperioden har kontakten med HKS, Bufdir, LDO, Fri, Skeiv Verden, Harry 
Benjamin Ressurssenter og Stensveen Ressurssenter gitt betydningsfull innsikt og 
gode samtaler.

Etter prosjektets formelle avslutning i 2019 fortsatte vi dette inspirerende samar-
beidet med sikte på å publisere den flerfaglige antologien Frihet, likhet og mangfold: 
kjønnsidentitet og seksuell orientering i rettslig, medisinsk og samfunnsvitenskapelig 
kontekst. Dette ga oss anledning til å følge den rettslige, sosiale, politiske og medi-
sinske utviklingen på feltet utover prosjektperioden, som sluttet i 2019. Vi har som 
et ledd i dette hatt forfatterseminarer hvor vi har lest, kommentert og utfordret 
hverandres forståelse av senere års rettslige, medisinske og politiske utvikling. Videre 
har vi engasjert anonyme fagfeller som har gitt uavhengige vurderinger av de ulike 
bidragenes innhold og kvalitet.

Vi har mange å takke for at denne boken er blitt til. For det første vil vi takke 
Lene Løvdal, som hadde ideen til dette prosjektet og var med og utformet søknaden 
til Norges forskningsråd. Dernest vil vi takke Norges forskningsråd for forsknings-
midler. Institutt for offentlig rett, som har stått for prosjektadministrasjonen, har 
gjort at vi har kunnet konsentrere oss om forskningen. En særlig takk til tidligere 
instituttbestyrer professor emeritus Aslak Syse, nåværende instituttbestyrer Inger- 
Johanne Sand, kontorsjef Øyvind Henden og rådgiver Elisabeth Wenger-Hagene. 
Vi vil også takke Åshild Marie Grønningsæter Vige, Mari Gakkestad, Ina Ausland, 
Elise Koppang Frøjd og Anne-Marie Gulichsen for ulike former for assistanse med 
organisering av konferanser, seminarer og formidling.

En stor takk går til fagmiljøet ved Institutt for offentlig rett, Norsk senter for men-
neskerettigheter, Institutt for kriminologi og rettssosiologi og Senter for tverrfaglig 
kjønnsforskning ved Universitetet i Oslo, Senter for kjønnsforskning ved NTNU 
og Senter for kvinne- og kjønnsforskning ved Universitetet i Bergen, som på ulike 
måter har deltatt i den faglige utviklingsprosessen fra prosjektet startet og fram til 
i dag. Ved Institutt for offentlig rett vil vi rette en særlig takk til professor Kirsten 
Sandberg, som har bidratt sterkt til bokens barneperspektiv, og som også var vei-
leder for Anders Skjellerudsveen Sondrups mastergradsprosjekt. Vi vil også særlig 
takke professor Vibeke Blaker Strand med sine menneskerettslige og likestillings- 
og diskrimineringsrettslige innspill. Professor Ragnhild Hennum, Mads Andenæs, 
Kirsten Ketscher og Tone Linn Wærstad har vært viktige samtalepartnere. Marit 
Halvorsen har bidratt med forskning som har vært relevant for oss. Forskergruppen 
Velferd, rettigheter og diskriminering (VERDI) ved Det juridiske fakultet under 
ledelse av professor Ingunn Ikdahl takkes for gode faglige diskusjoner og innspill 
til prosjektets ulike publikasjoner. Førsteamanuensis Anne Kjersti Befring takkes 
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7forord 

for nyttige innspill og kommentarer på prosjektets helserettslige temaer. Ved Insti-
tutt for kriminologi og rettssosiologi retter vi en særlig takk til professor May-Len 
Skilbrei, som var biveileder for Anniken Sørlies doktorgrad. Ved de tverrfaglige 
kjønnsforskningssentrene retter vi en særlig takk til Elisabeth Lund Engebretsen 
(tidligere ved UiO, nå UiS), Agnes Bolsø (NTNU) og Randi Gressgård (UiB).

En særlig takk går til de anonyme fagfellene for grundige, reflekterte og inspire-
rende kommentarer som bidro til å gi et løft til!

Og sist, men ikke minst – en stor takk til Gyldendal Akademisk for tålmodighet, 
gode råd og forfatterseminarer i forlagets lokaler.

Oslo, 9. juni 2021
Anne Hellum og Anniken Sørlie
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